PÉCULE.

Le *pécule* est le fonds que celui qui est en puissance d'autrui, comme un fils de famille ou un esclave, peut acquérir par sa propre industrie, avec la permission de son père ou de son maître, mais sans aucun secours de sa part. Il y avait chez les Romains un *pécule civil* et un *pécule militaire*.

Le droit canon reconnaît deux espèces de *pécule*, celui des clercs et celui des moines ou religieux. Les conciles, les papes, les saints Pères et tous les bons canonistes ont toujours condamné le *pécule* des simples religieux, c'est-à-dire l'usage absolu et indépendant de quelque temporel, parce qu'un tel usage est essentiellement contraire au vœu de pauvreté. Ainsi l'Eglise a constamment fait des règlements pour

1. Extrait de Mgr Barbier de Montault. *L'Année liturgique à Rome.*

2. Cabassut, *Praxis*, lib. III, cap. 7, num. 3.

que les religieux ne violassent pas ce vœu par des possessions et des pécules particuliers. Les anciens canons du Décret ont été renouvelés par les décrétales, celles-ci par le concile de Trente, et Clément VIII, par sa bulle du 6 mai 1600, a confirmé et ordonné l'exécution des décrets du concile de Trente sur cette matière ; les règles et instituts des ordres religieux sont encore plus précis à cet égard. Ce serait donc témérairement que les religieux soutiendraient que le pécule ne détruit point le vœu de pauvreté, parce que les besoins naturels le rendent nécessaire, ou qu'il n'est qu'une modification du vœu que l'Eglise tolère et autorise ; qu'ils jugent eux-mêmes la question sur les termes des deux règlements suivants : « Prohibemus quoque districte in virtute obedientiæ, sub obstatione divini iudicii, ne quis monachorum proprium, aliquo modo possideat, sed si quis aliquid habeat proprii, totum incontinenti resignet ; si vero post hoc proprietatem aliquam fuerit prehensus habere, regulari monitione præmissa, de monasterio expellatur, nec recipiatur ulterius nisi peniteat, secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietatem apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis, extra monasterium, in sterquilino subterretur secundum quod B. Gregorius narrat in dialogo se fecisse, unde si quicquam alicui fuerit specialiter destinatum, non præsumat illud accipere, sed abbati, vel priori, vel cellerario assignetur. » (*Cap. Cum ad monasterium, de Stat. monach.*). Ce règlement fut fait par le pape Innocent III, sur celui qu'avait déjà publié le concile de Latran en ces termes : « Qui vero peculium habuerit, nisi ab abbate fuerit ei pro iuncta administratione permissum, a communione removeatur altari et qui in extremis cum peculio inventus fuerit, et digne non penituerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam : quod etiam de universis religiosis præcipimus observari. » (*C. 2, eod. tit.*)

Quelques canonistes, du nombre desquels est Navarre, ont avancé que par ces termes, *nisi ab abbate*, etc., le concile permettait le pécule aux religieux qui ne le possédaient que du gré de leurs supérieurs : on a été même jusqu'à dire que la rigueur des lois qui condamnent le pécule ne doit avoir lieu que pour les religieux qui sont *arctioris regulæ*, et non pour les autres à qui il est permis, *cōnventibus oculis*, d'avoir des réserves et des épargnes, qui sont *veluti peculium quod quisque parcimonia sua et genium fraudando comparavit.* (*Arg. L. Peculium. ff. de Pecul.*)

Mais Fagnan observe que la permission de l'abbé, dont parle le concile de Latran, ne s'ap-

plique qu'aux officiers administrateurs, qui sont comptables *ad nutum* ¹. Ce qui s'accorde avec le décret du concile de Trente dont voici les termes :

« Il ne sera permis à aucun religieux de l'un ni de l'autre sexe, de tenir ou posséder en propre, ni même au nom du couvent, aucuns biens meubles ou immeubles, de quelque nature qu'ils soient, et de quelque manière qu'ils aient été par eux acquis ; mais de tels biens seront incontinent remis entre les mains du supérieur et incorporés au couvent ; et ne pourront non plus dorénavant les supérieurs accorder à nul régulier aucuns biens fonds, non pas même pour avoir simplement l'usufruit ou l'usage, ni pour en avoir l'administration. L'administration des biens des monastères ou couvents appartiendra seulement aux officiers desdites maisons, qui seront destituables selon la volonté des supérieurs.

» A l'égard des meubles, les supérieurs en permettront l'usage aux particuliers, de telle manière que tout réponde à l'état de pauvreté qu'ils ont vouée, et qu'il n'y ait rien de superflu : mais que rien du nécessaire ne leur soit non plus refusé. Que si quelqu'un est reconnu et convaincu de posséder quelque chose autrement que de cette manière, il sera privé pendant deux ans de voix active et passive, et puni de plus suivant la règle et les constitutions de son ordre. » (*Session XXIV, chap. 2, de Regularibus.*)

La bulle de Clément VIII explique et ordonne l'exécution de ce décret en toute rigueur. Elle dit : « Nulla quorumcumque superiorum dispensatio, nulla licentia, quantum ab bona immobilia vel mobilia fratres excusare possit, quominus culpæ et pœnæ ab eisdem concilii decretis impositæ, et ipso facto incurrendæ obnoxii sint etiamsi superiores assueverint hujusmodi dispensationes aut licentias concedere posse : quibus in ea re fidem minime adhiberi volumus. » Les paroles de cette bulle s'accordent avec celles du pape Innocent III, *in c. Cum ad monasterium, de Stat. monach. in fin.* « Nec aestimet abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere. »